
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817 15Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2015

APOSTILAMENTO Nº 03
CONVÊNIO Nº 09/2013
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Convênio supracitado ao 
exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 906281; 
Natureza de Despesa: 335043; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Centro Cultural Belém Amazônia - 
“Rádio Margarida”.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 791067

APOSTILAMENTO Nº 02
CONVÊNIO Nº 013/2012
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Convênio supracitado ao 
exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 906434; 
Natureza de Despesa: 335043; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Instituto Pobres Servos da Divina 
Providência.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 791068

APOSTILAMENTO Nº 04
CONVÊNIO Nº 014/2011
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Convênio supracitado ao 
exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 906434; 
Natureza de Despesa: 332041; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Universidade Federal do Pará.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.

Protocolo 791072

APOSTILAMENTO Nº 01
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 011/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 906265; 
Natureza de Despesa: 339018; e Fontes: 0349001963 e 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 791084

APOSTILAMENTO Nº 01
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 012/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 906265; 
Natureza de Despesa: 339018; e Fontes: 0349001963 e 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 791087

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 218, 23 DE JANEIRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/126376 e 
anexos, que versa sobre o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado em desfavor de LUGUERIG ANDERSON NASCIMENTO 
MODESTO;
CONSIDERANDO a manifestação da Comissão de PAD;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica de 
no bojo do referido Processo;
R E S O L V E:
I - Arquivar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada através da PORTARIA Nº 950 de 
10.09/2014, em desfavor do ex-servidor estatutário, com vínculo 
efetivo no cargo de agente de portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 791249

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO .
Termo Aditivo: 02 Contrato: 005/2012/LACEN-PA
Data da assinatura: 26/01/2015
Vigência: 28/1/2015 a 27/1/2016
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses ,bem 
como reajuste  no valor e 3.68% (percentual).
A presente despesa está prevista na seguinte dotação 
orçamentária:
PTRES: 10.122.1297-4534 / 10.302.1312-2610
Fonte: 0103000000 / 0132000000
Natureza: 3390-39
P.I: 0000004534C / 0000002610C
Valor total: R$47.656,20
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA - ME
Endereço: estrada Santana do Aurá s/n, Águas Lindas, CEP: 
47.020-590 - Ananindeua/PA, inscrito no CNPJ sob o n.º 
04.282.145/0001-83  FONE(91) 3235 0401.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor Geral - LACEN/PA.

Protocolo 790961

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 74, de 26 de janeiro de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA, fl s. 04, nos autos do processo n.º 449398/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora ODALÉIA DOS 
SANTOS MAIA, brasileira, matrícula funcional n.º 55589637/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, pela prática em tese, de 
falta de urbanidade, presteza e dirigir-se de modo ofensivo aos 
usuários no ambiente de trabalho, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II e IX, 178, 
inciso XI, todos da lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 26/01/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 791039

Portaria n.º 75, de 26 de janeiro de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO o disposto nos termos dos pareceres emitidos 
pela AJUR/SESPA, fl s. 23/24 e fl s. 85/94, homologado pelo 
Senhor Secretário de Saúde, fl s. 30, nos autos do processo n.º 
495422/2012 e (anexos 496153/2012; 128702/2013);
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora CINTYA 
FONTELLES ARAÚJO TUMA, ocupante do cargo de Médico, lotada 
na URE PRES. VARGAS/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
5901826/1, pela prática em tese, de abandono de cargo, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
incisos I e VI, 178, inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso II, todos da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 26/01/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 79104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2015, de 27 de Janeiro de 2015.
Objetivo:
Conduzir a Viatura com servidores da 10º CRS/SESPA. Para 
participar de Reunião em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Belém - PA
Servidor: 5145452/1 - Janduy Simão (Motorista) / 2,5 diárias 
(completa) de 28/01/2015 a 30/01/2015

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 791327

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Número de protocolo: 790510

CONTRATO
CONTRATO: 01-15
Onde se Lê: VALOR TOTAL: 7.700,00
Leia-se: VALOR TOTAL: 28.000,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 791089


